



PROCESSO LICITATÓRIO
TOMADA DE PREÇO: 01-2017
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

OBJETO: VISANDO A CONSTRUÇÃO DE GARAGEM,
ILUMINAÇÃO EXTERNA E PAISAGISMO DA CAMARA
MUNICIPAL DE DOIS IRMAOS-TO.

Empresa Vencedora:



PROTOCOLO DE PROCESSO

PROTOCOLO N° 01TP/2017

DATA DE ABERTURA:
21/08/2017



Ofício nº 01/2017

DA: secretaria da Camara
AO: PRESIDENTE DA CAMARA

Senhor Presidente

Solicitamos autorização para abrir processo licitatório, para o objeto abaixo especificado, conforme se especifica: *VISANDO A CONSTRUÇÃO DE GARAGEM, ILUMINAÇÃO EXTERNA E PAISAGISMO DA CAMARA MUNICIPAL DE DOIS IRMAOS-TO*, conforme itens relacionados em anexo;

Certo de poder contar com o costumeiro apoio e objetivando o bom andamento da administração municipal, e na certeza de seu pronto atendimento, elevo minha estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

DOIS IRMAOS DO TOCANTINS aos 21 de agosto de 2017.

Secretaria da Camara

ESTADO DO TOCANTINS
CAMARA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO

CRONOGRAMA FISICO - FINANCEIRO

Projeto de Arquitetura Paisagística		ETAPA 01				ETAPA 02		ETAPA 03	
Item	Descrição	Valor - R\$	%	Valor - R\$	%	Valor - R\$	%	Valor - R\$	%
1.0	DEMOLIÇÕES, RETIRADAS E SERVIÇOS PRELIMINARES	2.680,82	3,38	482,55	18,00	2.198,27	82,00	-	-
2.0	MOVIMENTO DE TERRA	475,73	0,60	428,16	90,00	47,57	10,00	-	-
3.0	FUNDAÇÃO	5.494,22	6,92	4.120,67	75,00	1.373,56	25,00	-	-
4.0	ESTRUTURA	29.564,61	37,22	22.173,46	75,00	7.391,15	25,00	-	-
5.0	ESQUADRIA	5.225,53	6,58	653,19	12,50	4.572,34	87,50	-	-
6.0	COBERTURA	2.178,65	2,74	2.178,65	100,00	-	-	-	-
7.0	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS	993,20	1,25	-	-	943,54	95,00	49,66	5,00
8.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	17.120,17	21,56	-	-	8.560,09	50,00	8.560,09	50,00
9.0	PAVIMENTAÇÃO	2.968,63	3,74	-	-	1.484,32	50,00	1.484,32	50,00
10.0	REVESTIMENTO	0,53	0,00	-	-	0,53	100,00	-	-
11.0	PINTURAS	3.845,09	4,84	-	-	-	-	3.845,09	100,00
12.0	URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO	8.114,77	10,22	-	-	-	-	8.114,77	100,00
13.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	760,11	0,96	-	-	-	-	760,11	100,00
TOTAL DA OBRA EM REAIS SEM B.D.I.		79.422,06	100,00	30.036,67	37,82	26.571,36	33,46	22.814,03	28,73
VALOR DO B.D.I. = 25%		19.855,52		7.509,17		6.642,84		5.703,51	
TOTAL GERAL DA OBRA EM REAIS COM B.D.I.		99.277,58		37.545,84		33.214,20		28.517,54	

Maria Lima Arbués Neta
Arquiteta e Urbanista Maria Lima Arbués Neta
 CAU nº. A 6146 - 8

[Assinatura]
CAMARA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO.
 Presidente

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	SINAPI jun.2017
Obra: PROJETO DE ARQUITETURA PAISAGISTICA						
Endereço: Avenida Três Poderes esquina com Avenida Araguaia, Centro, Dois Irmãos do Tocantins - TO.						
Área: 427,03 m ²						
1.0	DEMOLIÇÕES, RETIRADAS E SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS S/REAPROVEITAMENTO	m ³	0,50	66,59	33,30	73899/002
1.2	RETIRADA DO ALAMBRADO EXISTENTE (RETIRADA DE ESQUADRIAS METALICAS)	m ²	6,43	11,66	74,97	85334
1.3	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO (C/ RASPAGEM SUPERFICIAL)	m ²	427,03	2,91	1.242,66	73948/016
1.4	AQUISICAO E ASSENTAMENTO PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO - Dimensão = 1,50X3,00m	m ²	4,50	295,53	1.329,89	74209/001
				Total do Sub-Item	2.680,82	
				Total do Item	2.680,82	
2.0	MOVIMENTO DE TERRA					
2.1	ESCAVACAO MECANICA DE VALA EM MATERIAL DE 2A. CATEGORIA ATE 2 M DE PROFUNDIDADE COM UTILIZACAO DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA	m ³	19,17	9,51	182,31	72915
2.2	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA CARGA, DESCARGA E/OU TRANSPORTE DE MATERIAIS	m ³	13,50	17,70	238,95	93382
2.3	REGULARIZACAO E APILOAMENTO DE FUNDO DE VALAS PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERENCIA	m ²	3,60	3,76	13,54	94097
2.4	REATERRO DE VALA COM COMPACTAÇÃO MANUAL	m ³	1,17	34,98	40,93	73964/006
				Total do Sub-Item	475,73	
				Total do Item	475,73	
3.0	FUNDAÇÃO					
3.1	LASTRO DE CONCRETO, E = 5 CM, PREPARO MECANICO, INCLUSOS LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	m ²	4,05	18,84	76,30	95241
3.2	FORMA TABUA P/CONCRETO EM FUNDACAO S/REAPROVEITAMENTO	m ²	4,50	72,70	327,15	74074/004
3.3	ARMAÇAO AÇO CA-50 P/1,0M3 DE CONCRETO	un	9,00	545,82	4.912,38	73990/001
3.4	CONCRETO FCK=20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/AREIA MÉDIA/BRITA 1) PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, NA OBRA, SEM LANÇAMENTO, com LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	m ³	0,41	386,84	158,60	94964 + 74157/004
3.5	IMPERMEABILIZACAO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAOS	m ²	2,70	7,33	19,79	74106/001
				Total do Sub-Item	5.494,22	
				Total do Item	5.494,22	
4.0	ESTRUTURA					
4.1	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO, C/ REAPROVEITAMENTO 2X	m ²	31,50	49,95	1.573,43	5970
4.2	ARMAÇAO AÇO CA-50 P/1,0M3 DE CONCRETO	un	50,00	545,82	27.291,00	73990/001
4.3	CONCRETO FCK=20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/AREIA MÉDIA/BRITA 1) PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, NA OBRA, SEM LANÇAMENTO, com LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	m ³	1,81	386,84	700,18	94964 + 74157/004
				Total do Sub-Item	29.564,61	
				Total do Item	29.564,61	
5.0	ESQUADRIA					
5.1	PORTAO DE FERRO COM COM FERRAGENS SEM PINTURA COM VARA 1/2", COM REQUADRO	m ²	8,80	593,81	5.225,53	74100/001
				Total do Sub-Item	5.225,53	
				Total do Item	5.225,53	
6.0	COBERTURA					
6.1	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA VÃO DE 6 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO	un	1,00	736,93	736,93	92548
6.2	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PLAN, COM ATÉ 2 ÁGUAS INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	m ²	34,25	38,79	1.328,56	94445
6.3	CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	m ²	6,00	18,86	113,16	94221
				Total do Sub-Item	2.178,65	
				Total do Item	2.178,65	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	SINAPI jun.2017
Obra: PROJETO DE ARQUITETURA PAISAGISTICA						
Endereço: Avenida Três Poderes esquina com Avenida Araguaia, Centro, Dois Irmãos do Tocantins - TO.						
Área: 427,03 m ²						
7.0	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS					
	PONTOS DE AGUA FRIA					
7.1	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA	un	8,00	97,25	778,00	89957
7.2	ASPERSORES PARA JARDIM_FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	8,00	26,90	215,20	COMERCIO REGIONAL
				Total do Sub-Item	993,20	
				Total do Item	993,20	
8.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					
	POSTES, ELETRODUTOS, CABOS, RELES, LUMINÁRIAS E LAMPADAS					
8.1	PONTO DE UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS, RESIDENCIAL, INCLUINDO SUPORTE E PLACA, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA).	un	45,00	153,05	6.887,25	93144
8.2	POSTE PARA LUMINÁRIA DE 3,00M DE ALTURA PINTADO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	pç	3,00	246,50	739,50	COMERCIO REGIONAL
8.3	GLOBO LEITOSO GRANDE ID 301 53CM, PARA POSTE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	pç	3,00	323,60	970,80	COMERCIO REGIONAL
8.4	LUMINÁRIA ESPETO PAR 20 COM VIDRO FECHADO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	4,00	53,93	215,72	COMERCIO REGIONAL
8.5	LUMINÁRIA POSTE BL4037/1 _FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	10,00	477,65	4.776,50	COMERCIO REGIONAL
8.6	LUMIÁRIA DE EMBUTIR NO SOLO PAR 20_FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	6,00	77,04	462,24	COMERCIO REGIONAL
8.7	PROJETOR SUPER LED 50W LUZ BRANCA_FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	2,00	269,64	539,28	COMERCIO REGIONAL
8.8	LAMPADA ELETRONICA 85W BASE E-27_FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	pç	3,00	103,24	309,72	COMERCIO REGIONAL
8.9	LAMPADA LED G-9 3W SILICONE 300K SMD BIVOLT_FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	pç	10,00	46,06	460,60	COMERCIO REGIONAL
8.10	LAMPADA PAR 20 SUPER LED 10W COB 300K BIVOLT_FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	10,00	76,73	767,30	COMERCIO REGIONAL
8.11	RELE FOTOELETRICO P/ COMANDO DE ILUMINACAO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	un	1,00	26,16	26,16	83399
	LUMINARIA ESTANQUE - PROTECAO CONTRA AGUA, POEIRA OU IMPACTOS - TIPO AQUATIC PIAL OU EQUIVALENTE	un	10,00	96,51	965,10	83479
				Total do Sub-Item	17.120,17	
				Total do Item	17.120,17	
9.0	PAVIMENTAÇÃO					
9.1	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO	m ²	53,46	55,53	2.968,63	94994
				Total do Sub-Item	2.968,63	
				Total do Item	2.968,63	
10.0	REVESTIMENTO					
10.1	CHÁPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO MANUAL	m ²	0,10	5,25	0,53	87899
				Total do Sub-Item	0,53	
				Total do Item	0,53	
11.0	PINTURAS					
11.1	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSO UMA DEMAÓ DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZACAO DE REVOLVER (AR - COMPRIMIDO)	m ²	8,80	12,97	114,14	74145/001
11.2	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO TRES DEMAOS	m ²	175,43	16,29	2.857,75	79500/002
11.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	m ²	94,40	9,25	873,20	88487
				Total do Sub-Item	3.845,09	
				Total do Item	3.845,09	

ESTADO DO TOCANTINS
CAMARA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO.

PÁG. 07

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	SINAPI jun.2017
Obra: PROJETO DE ARQUITETURA PAISAGISTICA						
Endereço: Avenida Três Poderes esquina com Avenida Araguaia, Centro, Dois Irmãos do Tocantins - TO.						
Área: 427,03 m ²						
12.0 URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO						
12.1	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS.	m	33,00	26,12	861,96	94275
12.2	REVLVIMENTO MANUAL DE SOLO, PROFUNDIDADE ATÉ 20CM	m ²	427,03	1,74	743,03	85183
12.3	PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, EM CAVA DE 60X60X60CM_AQUISIÇÃO, PLANTIO E PREPARO DO SOLO	un	12,00	99,40	1.192,80	85178
12.4	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO_AQUISIÇÃO E PREPARO DO SOLO	m ²	277,00	14,77	4.091,29	85180
12.5	PODA DE ÁRVORES, COM LIMPEZA DE GALHOS SECOS E RETIRADA DE PARASITAS, INCLUINDO REMOCAO DE ENTULHO	un	1,00	69,49	69,49	85186
12.6	SEIXO BRANCO PARA JARDIM, TAMANHO VARIADO_FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	sc	20,00	6,42	128,40	COMERCIO REGIONAL
12.7	LIMITADOR DE GRAMA_FORNCIMENTO E COLOCAÇÃO	m	150,00	5,14	771,00	COMERCIO REGIONAL
12.8	PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 30 A 50CM, EM CAVA DE 40X40X40CM_AQUISIÇÃO, PLANTIO E PREPARO DO SOLO	un	80,00	3,21	256,80	COMERCIO REGIONAL
					Total do Sub-Item	8.114,77
					Total do Item	8.114,77
13.0 SERVIÇOS COMPLEMENTARES						
13.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m ²	427,03	1,78	760,11	9537
					Total do Sub-Item	760,11
					Total do Item	760,11
TOTAL DA OBRA EM REAIS SEM B.D.I.					79.422,06	
VALOR DO B.D.I. = 25%					19.855,52	
TOTAL GERAL DA OBRA EM REAIS COM B.D.I.					99.277,58	


CAMARA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO.
Presidente


Arquiteta e Urbanista Maria Lima Arbués Neta
CAU nº. A 6146 - 8

Dois Irmãos do Tocantins, 14 de agosto de 2017.

ESTADO DO TOCANTINS
CAMARA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO.

MEMÓRIA DE CÁLCULO

Obra:	PROJETO DE ARQUITETURA PAISAGÍSTICA					
Endereço:	Avenida Três Poderes esquina com Avenida Araguaia, Centro, Dois Irmãos do Tocantins - TO.					
Área:	427,03 m²					
					SINAPI jun. 2017	
1.0	DEMOLIÇÕES, RETIRADAS E SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS S/REAPROVEITAMENTO Demolição de mureta = 4,20*0,80*0,15	0,50			0,50	m³ 73899/002
1.2	RETIRADA DO ALAMBRADO EXISTENTE (RETIRADA DE ESQUADRIAS METALICAS) Retirada de todo ALAMBRADO =[(2,19*1,50*1)+(2,10*1,5)]=3,28+3,15	6,43	6,43		6,43	m² 85334
1.3	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO (C/ RASPAGEM SUPERFICIAL) Área INTERNA =(1,11+4,40+1,11+15,32+143,17+261,92)	427,03	427,03		427,03	m² 73948/016
1.4	AQUISICAO E ASSENTAMENTO PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO - Dimensão = 1,50X3,00m		4,50		4,50	m² 74209/001
2.0	MOVIMENTO DE TERRA					
2.1	ESCAVACAO MECANICA DE VALA EM MATERIAL DE 2A. CATEGORIA ATE 2 M DE PROFUNDIDADE COM UTILIZACAO DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA Área INTERNA (calçamento garagem) =(15,00*3,00)*0,40=45,00*0,40=18,00 Pilares=(0,15*0,30*1,00)*10=0,45 Portão garagem = 3,00*0,40*0,20 = 0,24*3=0,72	18,00	19,17		19,17	m³ 72915
2.2	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA CARGA, DESCARGA E/OU TRANSPORTE DE MATERIAIS Área INTERNA (calçamento garagem) =(15,00*3,00)*0,30=13,50	13,50	13,50		13,50	m³ 93382
2.3	REGULARIZACAO E APILOAMENTO DE FUNDO DE VALAS PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA Portão garagem = 3,00*0,40=1,20*3=3,60	3,60	3,60		3,60	m² 94097
2.4	REATERRO DE VALA COM COMPACTAÇÃO MANUAL Pilares=(0,15*0,30*1,00)*10=0,45 Portão garagem = 3,00*0,40*0,20 = 0,24*3=0,72	0,45	1,17		1,17	m³ 73964/006
3.0	FUNDAÇÃO					
3.1	LASTRO DE CONCRETO, E = 5 CM, PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS LANÇAMENTO E ADENSAMENTO Pilares=(0,15*0,30*1,00)*10=0,45 Portão garagem = 3,00*0,40=1,20*3=3,60	0,45	4,05		4,05	m² 95241
3.2	FORMA TABUA P/CONCRETO EM FUNDACAO S/REAPROVEITAMENTO Pilares= (0,15*0,30)*2*10=0,90 Portão garagem = 3,00*0,40=1,20*3=3,60	0,90	4,50		4,50	m² 74074/004
3.3	ARMACAO ACO CA-50 P/1,0M3 DE CONCRETO Portão garagem = 01 viga baldrame=3*3	9,00	9,00		9,00	un 73990/001
3.4	CONCRETO FCK=20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/AREIA MÉDIA/BRITA 1) PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, NA OBRA, SEM LANÇAMENTO, com LANÇAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES Portão garagem = 3,00*0,15*0,30 = 0,135*3	R\$ 306,61	R\$ 80,23	R\$ 386,84	0,41	m³ 94964 + 74157/004
3.5	IMPERMEABILIZACAO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAOS Portão garagem = 3,00*0,30=0,90*3	2,70	2,70		2,70	m² 74106/001
4.0	ESTRUTURA					
4.1	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO, C/ REAPROVEITAMENTO 2X Pilares=[(0,15*3,00*2)+(0,30*3,00)*2]*3=2,70*9=24,30 Vigas = {(0,15*0,30*3,00)*2}+{(0,15*0,30*4,50)*2} = 3,60*2=7,20	24,30	31,50		31,50	m² 5970
4.2	ARMACAO ACO CA-50 P/1,0M3 DE CONCRETO Pilares = 10 unidades + 04 vigas de amarração (cobertura)	50,00	50,00		50,00	un 73990/001
4.3	CONCRETO FCK=20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/AREIA MÉDIA/BRITA 1) PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, NA OBRA, SEM LANÇAMENTO, com LANÇAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES Pilares = {(0,15*0,30*2,20)*6}+{(0,15*0,30*3,00)*4} = 1,134 Vigas = {(0,15*0,30*3,00)*2}+{(0,15*0,30*4,50)*2} = 0,675	1,13	1,81	R\$ 386,84	1,81	m³ 94964 + 74157/004
5.0	ESQUADRIA					
5.1	PORTAO DE FERRO COM COM FERRAGENS SEM PINTURA COM VARA 1/2", COM REQUADRO Portão Garagem=(4,00*2,20)=8,80	8,80	8,80		8,80	m² 74100/001
6.0	COBERTURA					

6.1	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA VÃO DE 6 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO	1,00	1,00	1,00	un	92548
6.2	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PLAN, COM ATÉ 2 ÁGUAS INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL $[(3,90*3,00*2)+(2,00*1,00*2)] + 25\% = 23,40+4,00=27,40+25\%$	34,25	34,25	34,25	m ²	94445
6.3	CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	6,00	6,00	6,00	m ²	94221
7.0	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS PONTOS DE AGUA FRIA					
7.1	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA	8,00	8,00	8,00	un	89957
7.2	ASPERSORES PARA JARDIM	8,00	8,00	8,00	un	COMERCIO REGIONAL
8.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS POSTES, ELETRODUTOS, CABOS, RELES, LUMINÁRIAS E LAMPADAS					
8.1	PONTO DE UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS, RESIDENCIAL, INCLUINDO SUPORTE E PLACA, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). Total de pontos = 3+4+10+6+2+20 = 45 unidades	45,00	45,00	45,00	un	93144
8.2	POSTE PARA LUMINÁRIA DE 3,00M DE ALTURA PINTADO _FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	3,00	3,00	3,00	pç	COMERCIO REGIONAL
8.3	GLOBO LEITOSO GRANDE ID 301 53CM, PARA POSTE _FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	3,00	3,00	3,00	pç	COMERCIO REGIONAL
8.4	LUMINÁRIA ESPETO PAR 20 COM VIDRO FECHADO _FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	4,00	4,00	4,00	un	COMERCIO REGIONAL
8.5	LUMINÁRIA POSTE BL4037/1 _FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	10,00	10,00	10,00	un	COMERCIO REGIONAL
8.6	LUMIÁRIA DE EMBUTIR NO SOLO PAR 20 _FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	6,00	6,00	6,00	un	COMERCIO REGIONAL
8.7	PROJETOR SUPER LED 50W LUZ BRANCA _FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	2,00	2,00	2,00	un	COMERCIO REGIONAL
8.8	LAMPADA ELETROICA 85W BASE E-27 _FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	3,00	3,00	3,00	pç	COMERCIO REGIONAL
8.9	LAMPADA LED G-9 3W SILICONE 300K SMD BIVOLT _FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	10,00	10,00	10,00	pç	COMERCIO REGIONAL
8.10	LAMPADA PAR 20 SUPER LED 10W COB 300K BIVOLT _FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	10,00	10,00	10,00	un	COMERCIO REGIONAL
8.11	RELE FOTOELETRICO P/ COMANDO DE ILUMINACAO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	1,00	1,00	1,00	un	83399
	LUMINARIA ESTANQUE - PROTECAO CONTRA AGUA, POEIRA OU IMPACTOS - TIPO A QUATIC PIAL OU EQUIVALENTE	10,00	10,00	10,00	un	83479
9.0	PAVIMENTAÇÃO					
9.1	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO Área INTERNA (calçamento garagem) = $[(15,00*3,00)+(3*1,20)]+10\% = 45,00+3,60=48,60+4,86=53,46$	53,46	53,46	53,46	m ²	94994
10.0	REVESTIMENTO					
10.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO MANUAL Pilar garagem = $(0,15*0,15*2,20)*2 = 0,099$	0,10	0,10	0,10	m ²	87899
11.0	PINTURAS					
11.1	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSO UMA DEMAOS DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZACAO DE REVOLVER (AR - COMPRIMIDO) Portão Garagem = $(4,00*2,20)=8,80$	8,80	8,80	8,80	m ²	74145/001
11.2	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO TRES DEMAOS Calçada de proteção existente = $159,48 + 10\% = 175,428$	175,43	175,43	175,43	m ²	79500/002
11.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS Mureta de fechamento = $(28,20+30,80*0,80)*2=59,00*0,80*2=94,40$	94,40	94,40	94,40	m ²	88487
12.0	URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO					

12.1	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS.		33,00		33,00	m	94275
	Área INTERNA (calçamento garagem)=15,00*2+3,00=33,00	33,00					
12.2	REVOLVIMENTO MANUAL DE SOLO, PROFUNDIDADE ATÉ 20CM		427,03		427,03	m ²	85183
	Área INTERNA =(1,11+4,40+1,11+15,32+143,17+261,92)	427,03					
12.3	PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, EM CAVA DE 60X60X60CM_AQUISIÇÃO, PLANTIO E PREPARO DO SOLO	12,00	12,00		12,00	un	85178
12.4	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO_AQUISIÇÃO E PREPARO DO SOLO		277,00		277,00	m ²	85180
	Área INTERNA =427,03 - 150,00 = 277,00	277,00					
12.5	PODA DE ARVORES, COM LIMPEZA DE GALHOS SECOS E RETIRADA DE PARASITAS, INCLUINDO REMOCAO DE ENTULHO	1,00	1,00		1,00	un	85186
12.6	SEIXO BRANCO PARA JARDIM, TAMANHO VARIADO_AQUISIÇÃO E COLOCAÇÃO	20,00	20,00		20,00	sc	COMERCIO REGIONAL
12.7	LIMITADOR DE GRAMA	150,00	150,00		150,00	m	COMERCIO REGIONAL
12.8	PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 30 A 50CM, EM CAVA DE 40X40X40CM_AQUISIÇÃO, PLANTIO E PREPARO DO SOLO	80,00	80,00		80,00	un	COMERCIO REGIONAL
13.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES						
13.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	427,03			427,03	m ²	9537


CAMARA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO.
Presidente


Arquiteta e Urbanista Maria Lima Arbués Neta
CAU nº. A 6146 - 8

Dois Irmãos do Tocantins, 14 de agosto de 2017.



DESPACHO

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, como também nas disposições contidas na Lei n. 8.666/93 de 21 de Junho de 1.993, alterações introduzidas pela Lei n. 8.883/94 e posteriores alterações, autoriza a Comissão Permanente de Licitação a autuação do Processo para procedimento licitatório destinado ao Objeto: *VISANDO A CONSTRUÇÃO DE GARAGEM, ILUMINAÇÃO EXTERNA E PAISAGISMO DA CAMARA MUNICIPAL DE DOIS IRMAOS-TO.*

DOIS IRMAOS DO TOCANTINS, AOS 22 de agosto de 2017.

GE CIRAN SARAIVA SILVA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL



ATA DE INSTALAÇÃO E INÍCIO DOS TRABALHOS

PÁG. 12

Aos vinte e três dias do mês de agosto de 2017 às doze horas e quarenta minutos, na sala de reuniões do Setor de Licitações do Poder Legislativo do Município de Dois Irmãos do Tocantins/TO, reuniram-se o Presidente da Comissão Permanente de Licitações e Membros, com o objetivo de atender e manifestar-se sobre o despacho proferido pelo Presidente da Câmara dando, destarte, como instalados os trabalhos, onde se deliberou pela adoção das seguintes medidas e providencias:

- a)- De acordo com a solicitação feita pela Comissão Legislativa, resta clara tratar-se de Procedimento Licitatório, na modalidade TOMADA DE PREÇO, posto que, é fato público e notório existente demanda para o objeto em destaque.
- b) - Autuação do presente procedimento, que levará o nº 01 TP/2017;
- d) - Expedição de Memorando para o Contador, para que informe sobre a existência ou não de previsão de despesa na programação orçamentária para a aquisição em epigrafe;
- e) - Estabelecer o horário de funcionamento da Comissão, em dias normais de expediente, das 07:00 as 13:00;
- f) - Expedir, comunicações/ofícios e/ou outros documentos que se fizerem necessários;

Do que para constar, eu na condição de Presidente da CPL, solicitei a lavratura da presente ata, que vai por todos assinada.

Presidente da Camara:

Membro do Legislativo.....

Membro do Legislativo.....



**ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS
BIÊNIO 2017/2018**

PORTARIA nº 010/2017

**“DESIGNA A COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.**

O Presidente da Câmara Municipal de Dois Irmãos do Tocantins – TO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com art. 23, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

I– DESIGNAR, os servidores.

PRESIDENTE: JEAN CARLOS SILVA

MEMBRO: JADSON PEREIRA DA FONSECA

MEMBRO: JOSINELMA ALVES SANTIAGO

Para apreciar e julgar as propostas a serem apresentadas pelos interessados ao objeto em licitação e submeter à consideração do Chefe do Legislativo Municipal.

II- Do julgamento a ser realizado, deverá lavrar Ata circunstanciada dos fatos.

III- Esta entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Câmara Municipal de Dois Irmãos do Tocantins, ao 01º dia do mês de Fevereiro de 2017.


Vereador **GE CIRAN SARAIVA SILVA**
Presidente da Câmara Municipal



AUTUAÇÃO

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO da CAMARA MUNICIPAL DE DOIS IRMAOS ESTADO DO TOCANTINS, reunida na sala da Comissão na Sede deste Órgão, sito à Avenida Pará, 178, centro, nesta cidade de Dois Irmãos do Tocantins - TO, em conformidade com o que dispõe o caput do artigo n. 38 da Lei n.8.666/93 de 21 de Junho de 1993 e alterações introduzidas pela Lei n.º 8.883/94 de 8 Junho de 1.994 e demais alterações posteriores, resolvem numerar sob o N.º 01TP/2017, o competente edital para *VISANDO A CONSTRUÇÃO DE GARAGEM, ILUMINAÇÃO EXTERNA E PAISAGISMO DA CAMARA MUNICIPAL DE DOIS IRMAOS-TO*

DOIS IRMAOS DO TOCANTINS, 23 DE AGOSTO DE 2017.

GE CIRAN SARAIVA SILVA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL



MEMORANDO INTERNO

DO: PRESIDENTE DA CAMARA

Para: **SETOR DE CONTABILIDADE**

Assunto: ***Solicita informações sobre Dotação Orçamentária.***

Senhor Contador,

Com vistas à abertura de Processo Licitatório, na modalidade Pregão Presencial, que visa à necessidade da: *VISANDO A CONSTRUÇÃO DE GARAGEM, ILUMINAÇÃO EXTERNA E PAISAGISMO DA CAMARA MUNICIPAL DE DOIS IRMAOS-TO*, em virtude da demanda existente desta Municipalidade.

Solicitamos junto a Contabilidade, informações sobre Dotação Orçamentária e Elemento de Despesa.

Dois Irmãos do Tocantins - TO, aos 24 DE AGOSTO DE 2017.

Atenciosamente,

GECIRAN SARAIVA SILVA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL



DECLARAÇÃO

Declaro para o fim do disposto no art. 16, II, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, e para efeito da realização do processo licitatório TOMADA DE PREÇO 01-2017, visando a *VISANDO A CONSTRUÇÃO DE GARAGEM, ILUMINAÇÃO EXTERNA E PAISAGISMO DA CAMARA MUNICIPAL DE DOIS IRMAOS-TO*, que a despesa tem adequação orçamentária e financeira anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orçamentária, sendo constatado a existência de dotação orçamentária abaixo discriminada:

Recurso Orçamentário:

A presente Licitação será regida pela seguinte legislação:

- a) Lei Federal nº 8.666/1993;
- b) Dotação Orçamentária;

As despesas com a execução do presente Contrato correrão à conta dos recursos do Orçamento Geral do Município de Dois Irmãos do Tocantins - To, na seguinte Dotação Orçamentária:

01.031.0001.2.001 – 4.4.51.00 – 3.3.90.39

DOIS IRMAOS DO TOCANTINS AOS 25 DE AGOSTO DE 2017.


ADRIANO FERNANDES DA SILVA
CONTADOR



Ofício CPL nº 01TP/2017,

Dois Irmãos do Tocantins, 28 DE AGOSTO DE 2017.

AO
EXMO. SENHOR
DD. ACESSOR JURÍDICO DA CAMARA MUNICIPAL DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS.
NESTA

Exmo. Senhor Assessor Jurídico,

Após cumprimentar-lhe cordialmente, venho à digna presença de Vossa Excelência, parabeniza-lo pelos relevantes serviços prestados na Câmara Municipal e solicito assim que nesta casa de Leis, ao tempo em que solicito os bons préstimos no sentido de expedir parecer referente à Minuta do Edital do processo Licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇO 01-2017.

Atenciosamente,


GECIRAN SARAIVA SILVA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL